
 

REGIONE PIEMONTE BU9S1 04/03/2021 
 

Codice A1820C 
D.D. 17 febbraio 2021, n. 422 
BICO46 - Biella Manifatture Tessili s.r.l. (Codice beneficiario 92491) - Occupazione extra 
contrattuale con una copertura m² 455 sul Rio Valtrucco in Comune di Strona (BI). 
Restituzione del canone demaniale versato due volte per mero errore materiale. Euro 2.957,00 
da impegnare sul capitolo 195791 del bilancio regionale 2021. 
 

 

ATTO DD 422/A1820C/2021 DEL 17/02/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli 
 
 
 
OGGETTO:  

 
BICO46 - Biella Manifatture Tessili s.r.l. (Codice beneficiario 92491) - Occupazione 
extra contrattuale con una copertura m² 455 sul Rio Valtrucco in Comune di Strona 
(BI). Restituzione del canone demaniale versato due volte per mero errore materiale. 
Euro 2.957,00 da impegnare sul capitolo 195791 del bilancio regionale 2021. 
 

 
Premesso che la società Biella Manifatture Tessili s.r.l. con sede in Via 24 maggio n. 4 a Mongrando 
(BI) e domicilio legale in Largo Santa Margherita n. 1 a Valdagno (VI) - Partita IVA 01223950021 – 
(Codice beneficiario 92491) - è titolare del fascicolo demaniale BICO46 relativo ad una 
occupazione extra contrattuale del demanio idrico fluviale dovuta ad una copertura m² 455 sul Rio 
Valtrucco in Comune di Strona (BI); 
 
visto che per tale occupazione in data 03/08/2020 con prot. n° 37927 il Settore Tecnico Regionale di 
Biella e Vercelli ha inviato la richiesta di pagamento dei canoni/indennizzi per l’anno 2020 pari ad 
Euro 2.957,00 - n. richiesta: A18-2040125 - Codice avviso (IUV): 322202161762595748; 
 
visto che la società Biella Manifatture Tessili s.r.l. ha versato la somma di Euro 2.957,00 in data 26 
novembre 2020 e successivamente per mero errore materiale ha replicato il versamento in data 27 
novembre 2020; 
 
visto che la società Biella Manifatture Tessili s.r.l. ha presentato istanza in data 29 gennaio 2021 (a 
nostro protocollo n. 4431/A1820C) di rimborso della somma di Euro 2.957,00; 
 
vista la regolarità della documentazione prodotta comprovante il titolo di legittimazione per la 
restituzione della somma indebitamente pagata, in conformità alla legge 7 agosto 1990, n.241 
("Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi") e s.m.i.: 
1. istanza di rimborso debitamente compilata, motivata e firmata, corredata dal documento di 



 

identità e codice fiscale del rappresentante legale della società; 
2. copia delle disposizioni bancarie eseguite a favore della Regione Piemonte in data 26/11/2020 e 

27/11/2020 a mezzo bonifico bancario sul c.c.b. 40777516; 
 
visto che il Settore Tecnico Regionale di Biella e Vercelli ha agli atti le ricevute del doppio 
pagamento dei canoni demaniali e i doppio versamento è stato segnalato dal Settore Ragioneria via 
posta elettronica in data 14/12/2020; 
 
verificato che la somma di Euro 2.957,00 da rimborsare è stata effettivamente incassata dal 
Tesoriere della Regione Piemonte, come risulta dal provvisorio 45778 regolarizzato con reversale n. 
19182 di euro 2.957,00 eseguito in coerenza con la causale del provvisorio sul capitolo 30555 a 
titolo di CANONE DEMANIO 2020 CPI A18; 
 
dato atto della necessità di impegnare a favore della società Biella Manifatture Tessili s.r.l. la 
somma complessiva di euro 2.957,00 sul capitolo U195791 del bilancio gestionale 2020-2022 
annualità 2021, per consentire la restituzione delle somme erroneamente versate a titolo di canone; 
 
attestata le regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016; 
 
dato atto che l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti atti amministrativi; 
 
dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo procedimento nei termini previsti dalla 
legge; 
 
tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• artt. 3 e 16 del D.Lgs. n. 29/93 "Razionalizzazione della organizzazione delle 
Amministrazioni pubbliche e revisione della disciplina in materia di pubblico impiego, a 
norma dell'articolo 2 della legge 23 ottobre 1992, n. 421" come modificato dal D.Lgs. 
470/93 

• Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

• l'articolo 17d della Legge Regionale n. 23/08 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• deliberazione della Giunta Regionale 17 ottobre 2016, n. 1-4046 "Approvazione della 
disciplina del sistema dei controlli interni". Parziale revoca della dgr 8-29910 del 
13.4.2000; 

• art. 23 e 26 del D.lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA."; 

• legge regionale n. 31 del 23 dicembre 2020 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2021 e disposizioni finanziarie"; 

• DGR 26 - 2777 del 15 gennaio 2021 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2021, in attuazione della Legge regionale 23 dicembre 2020, n.31. 
Stanziamenti per la gestione contabile". 



 

 
 
DETERMINA  
 
 
 
di svincolare, per le ragioni espresse in premessa, la somma di Euro 2.957,00 a favore della società 
Biella Manifatture Tessili s.r.l. con sede in Via 24 maggio n. 4 a Mongrando (BI) e domicilio legale 
in Largo Santa Margherita n. 1 a Valdagno (VI) - Partita IVA 01223950021 con modalità bonifico 
bancario; 
 
di impegnare a favore della società Biella Manifatture Tessili s.r.l. (Codice beneficiario 92491) la 
somma di Euro 2.957,00 sul capitolo U195791 del bilancio gestionale 2020-2022 annualità 2021, la 
cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A – elenco registrazioni contabili, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, attraverso un impegno delegato del Settore 
Ragioneria; 
 
di provvedere alla liquidazione della somma predetta, ad avvenuta registrazione dell’impegno di 
spesa. 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo 
33/2013, in materia di trasparenza nella pubblica amministrazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli) 
Firmato digitalmente da Giorgetta Liardo 

 
 
 


